cet aduersariis indicabitur, ut mercator, ut potiatur priuilegijs mercatoribus concessis quo ad omnia, aut quis est matriculatus ut mercator, & gerit se pro mercatore, sed in fraudem & fieri, & tunc nec mercator censendus est, nec dici debet eum potiri debere priuilegijs mercatoribus concessis, sic itaque cōcludendum esse puto, & uide Benu. Strac. in tract. de merca. in prima part. nume. 60. ubi multa uerba effudit, tandem dicit esse tenendum eum dici mercatorem, qui ampliorem subiecta partem in mercantij minime habuerit, & patiter potiri debere omnibus priuilegijs à lege municipali mercatoribus concessis, sed quidquid ipse dicat non dissentio ab iis qui superiori proximo loco retuli, cum & parum cōcludant intellectus per eum dati ad l. se per. in §. negotiatores, & §. negotiatio, q̄ intelligantur de negotiatoribus ad publicā utilitatem destinatis, & q̄n certa forma immunitatis tribura esset, non autem de alijs mercatoribus, & negotiator. b. cum & hoc sit diuinare, lexq; gnaliter loquitur, & ipsius rō decisionis non plus in ijs negotiatoribus quā in alijs versatur, & rō indeterim natē & generalis comprehendit omnēm de terminationem, quā pōt adaptari ad eam, l. metum aut. §. animaduertēdū, & ibi Bart. in 1. no ff. q. met. cau. quis ergo sani capit. dicet rōnis esse eum dici mercatorem, ut gaudeat oībus priuilegijs concessis mercatoribus, qui plus nerfatur in alijs qualitatibus aduersariis mercatura, quam in ipsa mercatura, seu qui gerit se pro mercatore in fraude tamē hēre nullus, sicq; dicendum est ut supra dixi. ¶ Quarto requiriendum esse dixit, q̄ per se ipsum negotiacionem exercitat non per factores, & ministros. Citat tex. & ibi Bart. in l. fin. ff. de exc. tut. & Franc. de Aret. in d. l. sc̄r. de cuius tamē ueritate se remittit ad dicta per Alex. in l. di. functo ff. de off. astessio. in quo quidē puncto latius exordiendo Phil. Dec. in l. serinearius. C. de rest. milit. dicit contrarium tenuisse Ioan. de Plat. in l. fi. C. de comm. rei mil. li. 12. & ad hoc dicit facete tex. in l. quisquis censibus, & in l. ad similitudinem. C. de epis & cler. & in l. neminem. §. ne rō. C. de decur. lib. 10. & dicebat (secundum eum) Ioan. de Pla. non obstat tex. in l. fi. quia illud officium pistorum non vñ

fauorabile, ideo restringitur, quā solutione non sibi satisfacit, dicens, q̄ imō est fauorable, quia respicit alimenta, quā sunt fauorabilia, quare ipse alio modo soluit (dicens) q̄ ibi considerat, q̄ ipsa persona principalis occupata sit; ideo habet excusationem, quā ratio cessat, q̄n facit per alium, & agitur ibi de favore pupilli. ¶ Quinto, requiriendum esse dixit, q̄ non unicum actum mercandi exerceat quis, sed plures, de quo recolo supra latius distinxisse. ¶ Illud quidem consequens scire utilitatis esse minime dici pōt, an locatores equorum mercatores, seu negotiatores censendi sint? in quo Bart. ille antiqua noster in l. legatis servis. ff. de leg. 3. inquit tex. illius l. nobis argumentum præstare, q̄ tales mercatores dicantur, q̄ & sequi ut Pau. in cap. 1. pen. col. extra de iud. nec dissentijt Iaf. in l. de pupi l. lo. §. si quis ipsi p̄tori. 6 col. ff. de noui oper. nunc. & Bal. in consi. 49 s. in 1. parte, & firmat etiam Bart. Caff. in loco supra allegato. sed si Bart. recte inspiciatur, non dicit locatorem equorum mercatorem dici, sed posse dici. & Pan. quem propin. Bart. citati, contrarium innuere videtur tamen in eo, quod Bart. dicebat locatorem equorum dici mercatorem, nam & ipsius contrariū dicit notarii in l. mercis appellatione. innēta glo. ff. de uerb. sig. tum, & in eo quod dixit Bart. facere ad statutum, quo caueat, q̄ credatur libris mercatorū usque ad certā summā, q̄a cum sit immunitas a statuto concessa habet locū in eos tantum, qui propriè sit mercator, quod non est dicendum. Em eum in locatore ratiocinorum, cum mercator dicit non potest per prædicta, & ēt quia in mercantij, non habet maiorem partem suā fortunā, sed tenendo opinionem Bart. dico. & Pa. in finalib. uerbis non ut disserit a Bart. dum dicit, q̄ indicis arbitrio cōmititur, an dicatur mercator, secundum vulgi opinionem, secundum eundem Bart. quasi sentiat Pan. q̄ Bar. in d. l. legatis seruis, uoluerit largo sumpto vocabulo, & secundum vulgi opinionem locatorem ratiocinorū dici mercatorem, & pro hac parte citat eum Bart. Caff. in loco supra allegato, & sic tenēdum esse puto, q̄ pōt dici mercator, & q̄ debeat gaudere immunitate concessa a statuto respectu illius negotiacionis, & illa immunitare, & priuilegijs cōtūmentibus

set cum qui fructus prouenientes ex fundis quos colit uedit negotiatorem d. i. ut negant Abb. in cōl. 6. in 2. dub. lib. 1. & Dec. ia c. eccl. S. Mariæ. col. 5. pe. de cōl. & Aymo. Crav. in consi. 163. num. 3. & Dec. in consi. 472. in fi. in 3. l. b. & ipse quoque in loco superiori ( si opinio eius ueritatis consona es set) cum is à fortiori dicendus esset negotiator, q̄ qui fundum colit. ¶ Illud ēt à tecgo telinique utilitatis non est, au dicatur mercator ille, qui non exercet artē mercatoria de præsenti, b. c. et exerceretur de præterito; & descriptus sit in matricula mercatorum, in quo Iac. Bot. in procefforum dicit q̄ non, nisi sit solitus gerere. & animum gerendi mercantii retinet (qd in dubio presumitur) nisi contrarium probetur, inf. de ter. diu. §. paionum. & inspiciunt proxima confutando non remota, ut ff. de ali. & cib. leg. l. melia. §. 1. & firmat Alex. in d. add. ad Bart. in l. semper. §. negot. ff. de iur. immu. Quare si quis ut mercator uult uti priuilegijs mercatorum, & probat de p̄terito exerceisse mercaturam, & esse descriptum in matricula obtinebit, nisi per aduersam partem probetur, & deseruit mercaturā, & animalium generālē non retinet, & cum hac op. pertransit, hoc idem approbat Benu. in loco fō sp̄s allegato, nume. 65. ¶ Sed & illud consequens est uidere, qui dicantur proprii negotiatores? in quo Bart. in sub. C. de na. ui lib. 1. simpliciter tenet, quod negotiator dicitur ille qui contrahit, citat l. legatis, & ibi dixit, u. delicit frequenter non fēmelatum, idemque repetit in l. 1. §. 1. ff. de tri. Ioan. a Firmino in tract. gabellium in 3. parte p̄rin. q. 23. nu. 48. dicit, quod negotiator appellatur ex frequentia negotiorum quā gerit, & contrahit nisi cōsueto regionis aliud induceret, sed ad uerendum esse putato, ut proprius intelligamus quid sit negotiator. q̄ propriè ille dicitur negotiator, q̄ rem emit, & integrā lucrandō reuendit, nō mutata forma, & hoc nō fēmel (qd zutem dixi, & integrā lucrandi reuendit, non mutata forma.) Dixi ex quo si quis emit item, ut sibi sit materia lucrandi, cum ea ēt si de uenditione lucretur, non dicitur negotiator 88. dist. cap. ejc̄tis quā est palea, & tenet Gem. in cap. q̄q; de uit. & ho. cl. & Card. in cl. præsenti. de cēl. & firmat Ioan. de Fir. in tract. gab. in 7. par. p̄rin. num. 11. dixi & pp. Rob. Mar. L 3 eos

eos, qui rem emunt, & mutata forma remi vendunt, ut sunt illi, qui emunt ferium, ut faciant enses & sic de singulis, nam isti non dictinur negotiatores, sed artifices, ut est tex. in capi. paratum. 88. dist. & d. capi. ejc. 70. cens. Subsequenter non extra rem puto indagare, nunquid collegium mercatorum possit statuta facere? in quo omnes Doct. quos uiderim in l. recept. C. de const. pec. concludunt quod sic, adeo ut ipso facto celebatur confirmata per ius eoe, siveq; non requirit, ut subsequatur confirmatio, a iure coi, vel per l. municipalem, ut in d.l. recept. & in Auth. de fidei in l. §. fi. & idem dicit Bal. in l. fi. C. de iur. om. iu. & plenè per Sal. in alleg. lege recep. & Benu. stra. i suo trac. de merc. in 8. part. nume. 8. ubi diffusius tangit quaestione, & dicit procedere in ijs, in quibus mercatores habent iurisdictionem, & pertinentibus ad mercaturam, at secus in alijs & recte, & Idem, Beno. strac. in trac. prædicto in ult. parte, nume. 13. in eo quod dicit Bal. in d.l. receptitia, quod quando statutum mercatorum dirigitur ad consules, & iudices mercatorum, non debent seruari coram potestate, dicit ipse, quod hoc est uerum, quod dictum statutum se referret ad dictos consules per taxatiuā tñ, & dictioñ solū, at secus si simpliciter se referret, quia tunc dictum statutum seruandum esset etiam coram potestate, sed attēta hac sua distinctione dubitatio Bal. ullam habuisse hæsitationem, sed de plano procederer, intelligo tñ dictum Bal. siue simpliciter, siue cum taxatiua tantum statutum se referret ad consules mercatorum, & statutum est mere concernens mercaturā, & personas mercatorium, & iudicium eorum, & non alias, & ita uide 71 tur innuere Sal. ibi. Sed exinde maiorem video hæsitationē insurgere a Talia statuta in alia cura, quam mercatorum seruentur, in qua Bal. in d.l. receptitia dicit, quod gloss. ibi dicit, quod talia statuta minime in alio foro seruari debent, ea siquidem ratione, quia mercatores alijs officialibus legem imponere nequeunt, & præsertim superioribus, cui quidem respondebat Bald. quod ex quo per ius eoe talia statuta confirmatur, non ipsi mercatores alijs legem imponunt sed ius eoe. l. i. §. omnia. C. de vet. in enu. & ideo dicit ipse quod Doct. dicunt, quod aut statutū mercatorum respicit actus eo-

rum fidemque actorum. (v.g. si statutū dicit quod mercator possit cōueniri ex nudo pacto uel quod scriptura mercatoris plenam faciat fidem) & tunc in quolibet foro seruari debet, ne dum seculari, sed et episcopali, ut no. in leg. ex ea. ff. de postul. intelligendo tñ nisi statutum se referat ad proprios iudices, (v.g. si statutum dicetur consules mercatorum seruent pacta nuda, & ius reddant ex eis) tunc enim seruaretur nisi inter eos, & coram consulibus tantum, si autem statutum respiceret modū procedendi (puta extat statutum), quod procedatur de plano sine statu. & figura iudicij) tunc non seruaretur nisi in eorum foro, & coram potestate seruatur ordo iuris, secundum Doc. in l. cunctos 72 populos. C. de sum. Trin. & fid. Cat. Et ex hoc alias inferebam, quod cause que agitantur coram magistro nundinarum in nundinis Salerni de mensē Septembbris, & finitis ferijs redeunt ad stratigotum eiusdem ciuitatis in terminis in quibus reperiuntur debent agitari eīm for inā iuris & non eo modo, ut fuerint agitatæ coram dicto magistro nundinarum. & cum hac opinione transiit Bal. & hanc appellat cōmūnem fore op. Sal. i d.l. receptitia, subdit tamē, quod si actor, & reus esent eiusdem professionis & sic ambo mercatores, & agerent coram potestate, statutum mercatorum seruaretur etiam in eo foro inter eos: at secus si non ambo esent mercatores, sed alter eorum tantum quia tunc non seruaretur, & ita dicit intelligi debere gl. in d.l. receptitia: ego autem nidi quot die seruari, quod etiā si alter eorum mercator foret seruator statutum mercato- 73 rum de consuetudine. Illud etiam cōnsum huic dubitatione fore non extra rē uideo; (nu. quid forēs mercator ratione cōtractus init in territorio ligetur statuto mercatorum illius loci?) in quo Bal. in cōf. 457. incip. factum sic proponitur in 4. l. dicit, quod sic per tex. in c. nos consuetudinem. 1. dist. & c. illa. & l. exigere dotem. ff. de iud. & l. ex ea. ff. de postul. & cap. cum uenissent, de 74 eo, qui mit. in pos. cum simil. Solet haec non inconuenienter queri, nunquid substat statutum mercatorum, quod cōtra scripturas eorum nulla opponi possit exceptio præscriptionis? in quo idem Bal. in Licitata & d.l. receptitia, arguit pro, & contra, & tandem subsistero inquit, quia possunt mercatores

tores

## Vt iudicium mercatorum.

tores aliter quam per ius commune fuerit dispositum disponere, ut per eum ratione bus dictis habetur. † Cuius quidem & illa hæsitationem sequelam esse faciunt scribentes, nunquid mercatores possint statuere, quod pater teneatur pro filio? in quo quidem Bal. in d.l. receptitia, dicit, quod non, nisi patri filius referat quæstum. l. prætot. §. 2. H. de eden. & est rō eīm cum quia tale statutum est contra ius gent. sed ibi Sal. plenius tangendo (inquit) quod aut statutum illud est cōfirmatum, à consilio ciuitatis, aut nō, primo casu ualeat, quia statutū ciuitatis censemur, aut non est cōfirmatum, & tunc aut pater & filius sunt eiusdem professionis, & tunc ualeat, quia oīa dicuntur consensisse, aut neuter eorum de illa professione est, & per tale statutum non ligat pater, aut est filius & non pater, & tunc uidetur dicendum aut filius referat quæstum patri, & teneretur aut non referat quæstum patri, & nō tenet, subdit postea, quod verius sibi videt non teneri uirtute statuti, quia ut non subditus non potuit illo ligari, sed bene tenetur de iure coi, uel de peculio, uel qd iussu, uel de in re verso & ita residet, & ad hoc vide Soc. in cōfil. 288. in 2. lib. uer. sed ad p̄missa, & vide Boer. in deci. 22. 1. in 2. parte, num. 15. & ibi 75 subdit tale statutum habent o. Florentini, & Lucani. † Nec seuam rē puto illud adjicare, an ualeat statutum, quod emens rem in p. publico foro, seu in nundinis non teneat illā recognoscēti dño restituere? in quo dicendum esse scriptum reperio p. scrib. quod non, quia est contra ius diuinum & nutrit peccatum eīm Host. in tit. de p̄gn. & re. in summa. §. fi. ver. quid si quis emit rem furtiuam, & Per de Anch. in repe. c. canonum statuta de const. & sequitur d. Fab. de Mon. San. Sa. in trac. de emp. & uen. in vlt. q. prin. nu. 3. p. hoc habes, quod errant illi, qui dicunt, quod emēs rē furtiuam in nundinis non tenetur dño 77 proprio reddere. † Non obmitto, quod q. statutum mercatorum, quod credatur lib. eo. rūndem comprehendit etiam mercatores qui de præsenti non sunt, sed de præterito fuerūt eīm Doct. per l. prætot. §. sed hic, de eden, & Iac. dc Buir. in proce. fforum, & firmat. Bel. in trac. gabella. in 2. part. nu. 34. 78 † Illud ēt in dubiū uerti solet, an stante statuto inter mercatores, quod credatur lib. mercatoris usque ad certam summam, de-

beant plures paruae summæ coaceruari & cumulari? in quo dicas, qd nō, ut evitetur dispositio statuti, secundum Bald. in l. i. C. de confel. col. 3. ver. nec in ista materia quē refert Dec. in l. si idem cum eo. ff. de iu. om. 79 iud. nu. 11. † Quid enim si unus mercator fecerit subscriptionem dicentem, Titius & socij, & tamen reuera ipse Tertius nō habebat nisi unum socium, an p. hoc reddatur falsa dicta subscriptio? in quo Card. i cōf.

155 incip. in societate decidit, quod non, quem refert & lequitur Ias. in auth. si qua mulier. C. de sac. sanc. eccl. num. 40. & 41. 80 † Nee etiam p̄mitendum est, quod stante statuto, quod filius familiæ mercator, uel artifex obligetur, si contrahit, intelligi debet si contrahit causa illius mercantia, uel artifcij eīm Bal. in l. fi. 2. colum. C. ad mace. & in 1. 4. §. ex hoc edito. ff. na. cap. & stam. & Pau. de Cast. in l. i. §. in filio. ff. ad mac. & sequitur Ias. in l. age cum Geminiano. C. de trans. nume. 6. † An mercatores & campores sol. mat. teneantur statim restituere domem anni circulo nō expectato, quæstio est & regula, heredes mariti non teneri incontinenti restituere dōtem, sed tantum elaps. anno. quod tamen singulariter limitavit Ang. post alios in §. fi. in Auth. de fideiub. & refert Ias. in §. fuerat inst. de actio. num. 28. non procedere in mercatore, & alio homine pecunioso, qui statim tenet soluere, sed Ias. ibi tenet contrarium, quem uideas. In hac igitur secunda parte ea cōgerenda non ab rē esse duxi videlicet, ex quib. causis possit quis cōueniri coram magistro 82 nundinarum, & qui possint ibidem cōueniri. † Et primò qui possint ibi cōueniri videamus, & in hoc tex. in l. i. C. de nundi. il lud innuere uidetur, quod uenientes ad nundinas nō possunt causa debiti arrestati, aut modo aliquo cōueniri, nec merces eorum sequestrati, quod intelligit Angel. in l. hæres. §. 1. in ult. gloss. ff. de iud. procedere ut uenientes ad nundinas non possunt cōueniri a facientibus eas in eorum territorio de permisso principis, sed bene possunt ab alijs mercatoribus contrahentibus cum eis dem cōueniri, unde si nundine fluit Florentia nō possunt uenientes ad nundinas cōueniri ab ipsis Floren. sed bene possunt, aq. alijs cum eisdem contrahentibus ibidem cōueniri, idem ego puto dicendum

**ff** Florentini ibi contrahunt cum ipsis uenientibus ad nundinas: nam tunc ratione contractus puto quod posunt conueniri, & ita intelligit tex. prael. glost. ibi in uebo conueniunt, & declarat optime Bar. in d.l. hæres absens. §. proinde. vbi intelligit d.l. 1. C.de uend. procedere pro alia causa. Sed si Florentini de nouo cōtrahunt cum mercatoribus in nundinibus, quæ contrahuntur, &

do regulam tex. in l. 1. C.de nund. (inquit) uenientes ad nūdinas, non posse pro quo cum que debito alibi contracto ibi conueniri, aut molestat, at secus pro debito ibi cōtra cōto, ego qñ quotidie uidi uenientes ad nūdinas pro quoqñ debito ibi cōueniri, & antiqui practicantes mihi altā assidenti p. iudice ibidē fecerunt fidē, q. est antiqua con

uetudo de hoc. ¶ Nec futile est dubitare nunquid talis consuetudo valeat? nā ut uideas de iure cōti pro debitis alibi cōtractis, q. in ipsis nundinibus, nundinantes ipsi non p̄nt conueniri, sed t. cōtū pro debitis ibi contractis, & sic magister fori limitata habet iurisdictionem, & limitata causa limitatū ducit effectum. l. in agit. ff. de accu. re do, unde iescas uidete an per consuetudinem major iurisdictionis tribui possit, & certe pōt, per tex. in l. 1. de arb. consuetudo n. tribuit iurisdictionem meram, mixtam, imperiosam, altam, & bassam, s. m. Bal. in l. 1. et 3. C.de excep. re. iud. & C. p. in cons. 60 inci. Lucius, facit c. l. clericus laicū. ubi Abb. & alij not, extra de for. comp. & consuetudo tribuit iurisdictionem et feminis. l. cum p̄tot. in uero. bo. moribus. ff. de iud. & plenius prosequit Rocc. de cur. in c. l. de consue. i. 6. col uer. 8. infertur, & in seq. q. latius dicam. ¶ Non

longe à praedictis distat id, de quo satis haſtauerunt ubiq: scriptentes, an mercatores conueniant uel conneniant alios sub iude nundinarum, seu mercantia pro rebus ad mercaturam non pertinentibus? in quo Bal. in l. 1. C. de iur. om. iud. in 3. no. tenuit, q. non potest quis conueniri eorum praefato iudice, uel consule artis pro rebus spectantibus ad illam artem, seu mercaturam, & est ratio l. in eum, quia non sunt subditū magistro nundinarum, seu iudici mercantiae simpliciter, sed ratione illius ministerij, seu illius mercantiae, ergo qñ non sumus de illa arte, seu mercantia, talis index in eos iurisdictionem non habet, & ex consequen-

ti ius dicere inter eos non potest. ¶ In quo etiam ius Germanus Ang. in consi. 6. incip. dictum statutum, tantum inquit. hoc procedere, q. non ualeat sententia lata per consules artis in rebus nō spectantibus ad artem, imo plus dixit, q. ubi quaque iurisdictio tribuitur in certio casu ut hic, non proceder libelus corā illo iudice productus nisi narretur ille casus in quo iurisdictio est attributa licet

licet alijs generalis libellus procedat. l. qui 91 uib. ¶ Prædicta uero intelligenda puto in ex multis. C.de anna. exce. ita tenet secundum eum Ioan. Andr. in c. cum sit generale de for. comp. & sic quando portigitur petatio coram magistro nundinarum secundū eum debet fieri mentio, q. conuenitur mercator pro rebus ad mercantiam, & sic in causa cōcōfia jurisdictionis, idē tenet ipsemet Bal. in d.l. hæres absens. §. sed si quis tutela. ff. de iud. & in l. 3. §. codic. ubi ponit exemplū de successione q. non pertinet ad iurisdictionem iudicis mercantiae, seu nundinarum, eandem op. confusendo sequitur Lud. Ro. in consi. 300 inci. omnipotens Dei in causa propria, eandē opin. sequitur confusando Bal. in cōl. 460. in 4. lib. incip. In Christi nomine premisis uerbis, & dicit Lud. Ro. in cōl. 483. q. ubi quaque alicui licitum est ex aliqua causa a regulari iure recedere, non sufficit causam subesse, nisi illa p. eum, cui hoc de iure cōpetit, exprimatur, refert & sequitur Cass. in consue. Burg. in tit. des iustices & dro. de incelles fol. 45. nu. 33. ¶ Et dicit Bal. in d. consi. 440. q. in tantum mercatorum index non potest iudicare, nec cognoscere nisi de causa spectantib. ad mercantiam, quod si factum est mutuum inter mercatores, & non fuit inserta causa mercantiae, uidelicet, quod pro causa mercantiae sit factum tale mutuum, & sic non fuit apposita causa tribuens iurisdictionem, iudex mercantiae non potest cognoscere, nam secundum eum in istis casibus causa est de substantia probacionis, quo ad iurisdictionem, ergo specialiter est probanda, accedant ad hoc omnia iura loquentia de probacione cause, l. cum hi. §. causa & si praetor. ff. de trā. & l. fi. C. de edic. di. Adr. toll. cum simil. licet postea contrarium consulat in casu suo, quia ex quo erat factum mutuum mercatoris, præsumuntur quod in causa mercantiae sit factum mutuum, & ita præsumit l. fin. §. fin. C. ad Maced. & ibi per Doc. & ista est præsumptio ius & habet pro liquida probatione, ut not. in l. tutor. C. de peri tu. non tamen recedit ab op. prædicta, quod si non esset causa mercantiae, q. iudex nundinarum non posset cognoscere, pro quibus faciunt ea, quæ scripta reliquit Ias. in l. age cum Geminiano. C. de trā fa numero 4. cum seq. & Tho. Gram. in consi. 64. incip. quia intentio, in consilijs ci-

ergo

ergo dicendum, dicerem pro nunc, opinio  
nē Franc.de Alb.substineri posse p ritū ma-  
gnæ curiæ uic. inc. Itē ubi pupillus, uel pu-  
pilla, quo cauetur q̄ filius fam. h̄eres cōuen-  
tus ex contractu paterno non pōt declina-  
re forū. † Nunc aut̄ non extra materiam  
nobis se offert illa vulgata q̄. nunquid si  
sunt plures mercatores, qui gerunt mercā-  
tiā, uel unam negotiationem p̄o cōtractu  
unius cōtei conueniant in solidum, Bart.  
in l.eundē. ff. de duob.re.in 7.q. distinguit  
q̄ aut̄ a plurimis geritur negotiatio, quæ  
eis a publico decernitur, & tunc sunt duo  
rei actiue & passiue, l.si unus.in princip. ff.  
de pact. & l.si duo. ff. de arb. si uero talis ne-  
gotiatio propria auctoritate fuit sumpta  
non ex publico, tunc aut̄ plures gerunt  
istam negotiationem, & mercantiam per  
suos institores, seu factores, & quilibet eo-  
rum tenetur insolidum institoria, uel exer-  
citoria, l. i. in fin. ff. de exerc. & sic sunt duo  
rei debendi, sed duo rei credendi non ita cō-  
stituentur, s̄m eum, quia ex contractu insti-  
toris vel exercitoris non queritur actio dñō  
nisi cesta fuerit in subsidium, l. i. in fin. cū  
l. seq. ff. de inst. & l. i. eum. §. i. ff. co. Si uero  
gerunt negotiationem per seipso. tūc aut̄  
ambo simul, & quilibet tenetur proporcio-  
ne quam habet in negotiatione illa. l. si tñ  
plures. ff. de exer. in. princ. aut̄ ambo separa-  
tum exercent, unus Florentinæ, alter Bono-  
niæ, tunc quilibet tenetur insolidum, uiden-  
tur. n. inuicem propositi institores, arg. l.  
eius qui in prouincia. si cert. petat. & C. de  
fab. lib. 1. 1. iure processum, idem uidetur  
tenere Bald. in l. nemo. ff. pro so. Ange. in l.  
si unus in princip. ff. de pactis. Simpliciter  
tenet, quod unus sociorum in mercatura po-  
test insolidum debitum petere, nā si in lib.  
reperiatur scriptū, q̄ Titius, & socij debet  
tantum cōequi, potest Titius, insolidū age-  
re, & q̄ ita de facto vidit plurib. uicib. obser-  
uari, nec s̄m eum potest objici, quod non  
habet mandatum, uel q̄ non debet audiri  
nisi pro parte sua, & ostendere quanta sit  
sua rata. Sed contra Angel. tenet idemmet  
Bar. in rep. l. uersi. autem hoc ira in 9.col.  
C. de duo. re. & in l. pe. in 5. col. ff. de st. ip. &  
contra Ang. tenent Fulg. Cast. & Alexan. in  
d. l. si unus & idem Alex. in cons. 289. incip.  
ponderatis in 1. col. & Raph. Cumā. in cōs.  
103. inci. Titius & Seius socij Florentini,

Ias. in d.l. si unus reliquit cogitandū super  
intellectu d.l. si unus, appellat tñ hanc op̄i.  
Bart. esse cōem & Bal. in consi. 263. in 5. li.  
tenet, q̄ contrahentes cum nero ex socijs  
occasione societatis, uel cum proposito a  
socijs non habet necesse omnes cōuenire,  
sed pōt eligere unū ex eis, & cum eo insoli-  
dum agere. † Limitat tñ hanc communem  
op̄i. Pau. de Cast. in d.l. si unus ut nō p̄cedat  
q̄ mercatores alteinis uicib. exercent mer-  
cantiam, ut quia quādoque unus stat in fun-  
dico, q̄nque alter, quia isto casu quilibet te-  
netur insolidum, quia alter alterum uidentur  
institores se constitutere. † Quid enim,  
si quis duorum debitor constituitur per ali-  
quam scripturam, ira q̄ alter de quo noua  
scriptura loquitur repellitur ab agendo, an  
iste de quo noua script. cantat teneatur con-  
socio per priorem cartam nominato cōfer-  
re? Angel. in l. idem est. §. fi. ff. de const. pec.  
remittit se ad not. in l. falcidia. ff. ad l. falc. ;  
97 † Sed iuxta prēdicta eidemque terminis  
retentis illud indagandum esse puto, nun-  
quid unus sociorum? Ang. in d.l. si unus ff.  
de pac. tenet quod sic, congruit enim mul-  
tum fidei mercatorum compromittere, ne-  
que trahere per litigia directo ordinata ad  
violentam extorsionem ueritatis, ibiq; sub-  
dit, quōd potest pro debito dubio iuslur.  
neganti deferre, l. duob. in princip. ff. de iu.  
jur. aduertendumque esse dicit, q̄ ex, quo  
in actione pro socio uenit leuis culpa, si fuit  
in culpa in compromittendo (puta quia in  
non legalem compromisit, uel quia non  
erat tanta debiti dubietas, quod subito non  
potuisset probari in iudicio, uel etiam fuit  
in culpa in deferendo iuramentum (quia de-  
tulit forsan cuidā ribaldo) quia itis casib.  
tenetur socio, & ita tenendū esse inquit, idē  
tenet Alex. in d.l. si unus, cum modificatio-  
ne tñ, ut intelligentur prēdicta de compro-  
missio in duobus socijs, qui sunt duo rei cre-  
dendi, & in duobus argenterijs, qui habent  
officium de publico, & quilibet eorum ha-  
bet actionem insolidum, nimirum si de to-  
ta actione disponere potest, at secus in duo  
bus mercatoribus socijs, quia quilibet regaliter  
non habet actionem insolidū secun-  
dū op̄i. Bar. & h̄ec Alex. op̄i. uerior uidetur,  
ne per indirectū auferat pars alterius mer-  
catoris. † Sed quid si contracta est societas  
inter aliquos mercatores in aliqua mercan-  
tia,

tribuere, dicendum est, q̄ sic, per text. in l. si  
duo. §. idem respondit socius cessantis. ff.  
pro soc. & tex. in l. si ut proponis. C. de edi.  
priu. & sequitur Franc. de cre. in sing. 97. &  
firmat Ioan. Old. in trac. de vslc. & prefici.  
in cap. de p̄fser. qua. men. in uer. socius.  
103 † Illud prope est, quod locutus, qui expen-  
sas in itinere fecit in mercantia, cōi ex cor-  
pore societatis dedit, tā in foro consciē-  
tiae q̄ ciuili s̄m Iac. de Aret. & Cyn. in l. r.  
C. pro soc. & est rō, quia non dī lucrū nisi  
deductis expensis, imò nedum lucrum non  
dī nisi deductis expensis, & extimatione. fla-  
boris persona, ut est gl. sing. in l. per diuer-  
sas. C. de mand. quod intelligit Bal. in d.l. 1.  
C. pro soc. esse uerum id quod supra adno-  
tandum est, exceptis expensis quas domi es-  
set factus, quia ille non debet fieri de cor-  
pore societatis, arg. l. sed & his. ff. de pet. h̄e  
re. & idē sequit Amb. de Vigna. in trac. de  
usu. uer. alia concl. nu. 176. † Nec a longe  
distat, quod socius tenetur cōsocio de dolo,  
& culpa, ut l. socius a socio. ff. p̄ soc. & inst.  
eod. ritu. §. fin. & l. a. tutotibus. ff. de adm.  
rit. & ideo si aliquid est deperditum dolo-  
uel culpa socij tenetur soc. l. cum duobus. §.  
1. & §. si in coeunda. ff. pro soc. & firmat cō-  
sulēdo Soc. in cōs. 24. in l. lib. 12. col. uers.  
105 & ideo dicunt. † Vltetius quārō quid si  
institor mercatoris scribit apodissim in  
qua se constituit se debitorem alicui insti-  
torio nomine, & promittit soluere infra  
certum termino, an ex hoc possit, & de-  
beat conueniri dñs fundici? Ang. in l. pro-  
curator qui pro euicti ne, in fin. ff. de proc.  
inquit, quod non pōt conueniri dictus insti-  
tor, sed dominus tantum conueniendus  
erit, per l. fi. ff. de inst. ubi in individuo di-  
citur casus noster, sed idem Ang. in l. 4. ff. de  
re iud. dicit hoc procedere, quādo  
instidores tantum assentient esse debitores,  
secus si assentient fundicum esse debitorem,  
ex eo, quia ipsi receperūt pecuniam mutuo,  
quia isto casu licet percepissent pecuniam  
ut institores, tñ ita scribentes uident fidem  
eorum astringere, & ideo conueniunt exē-  
plo procuratoris, l. procurato qui pro euicti  
ff. de proc. & ita refert fuisse decisū  
Florentiæ in causa domini Paduanii, & s̄m  
istam op̄i. cōsuluit Soci. in cons. 154. in 2.  
106 lib. in uers. 2. casus, & vers. 8. casus. † Quid  
enim

enim si mercator aliquis erit matriculatus in diversis artibus coram quo consule erit conueniendus ? Bald. in l. receptitia, de cōst. pec. scriptum reliquit, q̄ inscipienda erit ars pro qua cōuenitur, nā ad iudicium illius artis pertinet, l. legatis seruū. ff. de leg. 3. §. si unus, & l. p̄curator. §. si plures, si autē negotium est ex tua utraque arte ad neutrum pertinet cognitio, sed ad forū cōmune potestatis recurrit, et per tex. not. in l. 3. §. 107 codem modo. ff. nau. caup. & stab. † Sed nunquid quis possit esse descriptus & matriculatus in duobus collegijs & artibus ? Vide Rom. in sing. 175. & eundem Ro. in consi. 422. incip. Iste Fran. Pauli, ubi ponit de eo, qui habet artem serici, & tētoriq. dedit, quod qn̄ exercet artem tētoriæ subiectur, quando ue: o exerceret artem serici subiectur consuetudinibus constitutionibus, & 108 cōsulib. eiusdem artis serici. † An consules mercatorum possint citare per dictum Bald. in l. cōstante. C. quo & qn̄, in 2. colū. dicit q̄ si ex quo habent mercium, & mixtum imperium, & sic possunt citare per edicta proponenda in ualuis seu foribus sive au- 109 dientiæ. † Sed quia ut plurimi solent cōueniri mercatores ad merces quas emerant hypothecaria ab aliquo creditore conuenientis. Idecirco aliqua de ijs subiectamus, & p̄ ueritate huius notabilis dubitationis de duabus h̄esitare contingit. Primo, an in generali obligatione ueniant merces, & an pr̄sentes, & futurae. Secundo posito, quod ueniant etiam merces, an si reperiatur per res tertium benef. emptorem possit ille emptor hypothecaria conuenire ? Quo ad primam q. an in generali obligatione ueniant merces, Barto. in l. generali, §. uxori, ff. de usu. leg. inquit, quod dispositio de reb. generaliter comprehendit res uenales citat arg. l. pediculis. § labeo. ff. de aur. & arg. leg. r secus secundum eum si dispositio generalis fieret de rebus existentibus in certi loco, quia tunc non comprehenduntur merces, & sic ex dictis Barto. elicetur conclusio, quod in generali obligatione bonorum nō restricta ad certum locum comprehenduntur etiam merces, & res veniales, & istam conclusionem exp̄resse tenet Bald. in l. cum tabernam, in prin. in repor. ant. ff. de pig. ubi refert ita tenere Bart. in d. §. uxori, & ita tenet Alex. in l. si constante, in princ.

in 3. q. partis principalis, uerū. in quantum ff. solut. matri. & Bald. in rub. C. de verb. fig. 110 4. q. † Sed an ueniant merces futurae in generali obligatione, Soc. in l. qui Ro. §. Callimacus 2. not. ff. de verb. oblig. tenet, quod nū, sed cētrariam patrem firmat Nigosan. in tract. de pig. & Hipp. in 2. membro secundū partis principalis, nume. 17. & ibi responsa det motius Socini. † Quo vero ad 2. q. an merces uenient per debitorem principale remaneant in generali obligatione, ita quod hypothecaria possit agi contra emptorem dictarum mercium, & in hoc Bald. in l. ubi adhuc. 3. colum. uerū. sed pone maritus erat mercator. C. de iur. do. dicit, quod si dicta merces ante mortem debitoris, uel ante horam hypothecariæ, seu ante mortem iudicij, fuerint alienatae non competrunt ad illas hypothecarias, & est rō fīm Bald. quia licet merces uenales ueniant in generali obligatione, non tamen uenient taliter, quod liberè uendi uel permutari non possint arg. d. l. cum tabernam, & ita etiam tenet Bart. in d. l. si constante, in prim. in 3. q. 3. partis principalis, & ita sequitur, & firmat Nicof. in tract. de pig. in loco citato, nume. 22. & ad h̄ec uideas Iaso. in l. creditor. ff. si 111 2. cert. pet. nume. 5. † Et retemptis eiusdem terminis, quero an merces uenales inuectæ, & illatae in domum seu apothecam conductam sint tacita obligatae : Alexand. in d. l. si constante, in princ. in 3. q. 3. partis. uerū. nū in quantum ff. sol. matri. d. cit, quod licet inuectæ, & illatae in domum conductam realiter sint tacita obligatae, tñ fallit in mercib. uenaliis inuectis & illatis, quia illa non ueniant in tacita hypotheca, & est rō, quia tacita hypotheca restringitur ad bona inuecta & illata in domum conductum, & sic ad certum locum, & merces uenales non dicuntur in loco esse, cum ibi non sint, ut perpetuò remansuræ, sequitur & firmat Nigosan. in d. tract. in 3. membr. 2. parti. nume. 112 3. ro 153. † Sed quid si debitor meus dedit insolutum & pro soluta merces, quæ non erant sua sed alienæ, an dominus illarum mercium possit vindicare ab illo, cui pro debito datae fuerunt insolutum, & p̄ soluto, Aſſl. in decif. 369. incip. Alfonſus de paricio, refert casum fuisse de facto in sacro reg. consil. & fuisse decisum, quod ualuit dicta datio insolutum, licet rei alienæ, quia cōfiteretur

## Vt iudicium mercatorum.

cōfiteretur uēditio, quæ potest fieri de re aliena, licet dñs illarum mercium possit age re iei uendicatione, & publiciana, uel remedio possessorio, l. 1. & 3. ff. de tri. & l. si coloni. C. de agri. & cens. lib. 1. uel agere actioni furti, quādo scienter emit rem alienam ut in l. liberam. C. quod cum eo. & no. in 113 4. l. ciuilem. C. de fur. † An autem corā iudice mercatorum habeat locum reconuentio ? Ant. de But. in c. 1. de mu. pet. tenet qd̄ non habet locum reconuentio. Sed Abb. ibi in pen. & si. colum. tenet indistincte, quod quo ad istos iudices mercatorum habet locum reconuentio, quando talis iudex elidit per actores, & firmat Rob. Mar. 1. 6. di. 2. q. prim. 114 5. † Quid enim si quis mihi promisit id quo mihi debeat soluere Romæ, Capuæ, & ubi que locorum, & p̄tēcise Venetiis in nundinis, que ibi celebrantur in die S. Marci, an si tempore nundinarum non reperiatur in alio loco poterit ibi conueniri, & licet regulariter, qn̄ quis p̄mittit soluere Capuæ, Roma, & ubique locorum intelligatur, quod possit ibi conueniri, si ibi personaliter reperiatur, ut per oēs Doc. in l. si conuenierit. ff. de iuris. om. iu. tñ in casu p̄posito est secus, quia licet in nundinis Venetiis nō reperiatur tempore promisso, poterit ibi conueniri, quia fingitur per dolum abesse, unde h̄c pro p̄sente, (sicut qui dolo defit possidere) l. is qui dolo, & in l. si autem. §. 1. ff. de re uend. & ita tenet Iaso. in l. si cōuenierit, nume. 115 6. me. 36. † Sed pone promisisti mihi cētum soluere in nundinis Salerni, & si non soluēris promisisti decem nomine p̄cenæ, an licet per tantum illa decem ? Bald. in l. rogasti. §. si bi ff. si cert. pet. & in l. unica. 7. & 8. colum. de sent. quæ pro eo quod int. quem sequitur Alex. in consi. 203. alias consi. 6. in 2. li. ult. colum. incip. uiso processu causæ vertentis, scriptum reliquit, quod non, nisi probetur 116 tantum mea interesse. † Prædict s. etiam consequens est, quod si aliquis promisisti mihi soluere Romæ, & ubi cōunque fuerit inuenitus, & sub quo cōunque iudice, si euenerit quod Romæ nō reperiatur, principalis promissor, sed eius p̄curator cum certa quantitate frumenti domini & principalis promissoris poterit ibi conueniri ipse procurator, si ad h̄uc locum & causam constitutus foret per dominum, quia iuri fictione uidetur ibi reperiiri principalis promissor, &

sic ibi citari & conueniri poterit, sed si est simpliciter constitutus & tunc secus, quia non uidetur habere mandatum, ut respondeat in eo foro, in quo absens dñs conuenire nequit, si ibi non reperiatur, & hoc intelligitur, qn̄ tractareſ de conueniendo procuratorem actione personali, sed hypothecaria actione ad frumentum, si frumentū non reperiatur alteri uenditum, p̄t hypothecaria conueniri, aerū si alteri reperiatur uenditum, & tradiū per confignationē, uel inspectionem oculorum, tunc nec hypothecaria conueniri potest, quia dictū frumentum non est in obligatione, l. cum tabernam. ff. de pig. & ita confluit Bald. in consi. 16. in 3. lib. & in l. fin. §. sed & si quis in vlt. col. uer. extra qro. C. cōia deleg. & per Frāc. Cur. in add. Alex. in l. si conuenierit. inc. inuentus. 117 18. † Quid ergo dicendum de clericis negotiatoribus, & mercatoribus, an conueniantur sub iudice mercantia, & nundinarum ? Bald. in add. ad Spec. in tit. de reo, uerū. sed quid scholaris, dicit, clericus delinquens in ante quam gerit, p̄t cōueniri sub rectore, uel camerlingo occasione illius artis, per l. fin. ff. de iur. om. iud. nam clerici negotiatores quantum pertinet ad illam negotiacionem iuri cōi laicorum uti debent. l. 2. C. de epis. & cle. & dicit Abb. in fin. de uit. & ho. cle. quod clerici tenentur setuare statuta locorum ubi negotiantur, & similiter tenet Bald. in l. cōdictas populos. C. de sum. Trin. & Steph. Auf. in tract. de pot. sec. sup eccl. pers. in 1. tegula, num. 24. dicit, quod quidquid sit a tempore eius initium memoria hominum nō extitit, clerici artifices quādo delinquunt in illa arte, uel abutuntur, iudicantur per bailos illius artis, & per iudices secularis in hoc puniuntur civiliter, & pro hoc dicit de anno 1394. Parisiſus fuisse decisum, in præal. forma, pro quo vide Cast. in consuet. Burg. in titu. des iur. lices & droiz & de incestis in prima rub. fol. 32. num. 118 mero 88 uerū. 20. fallit. † Sed quid si pater habens filium, quem patitur negotiatori & mercatori hoc faciens per multa tem poris spatium, an mortuo filio teneatur de suo solue et debita contracta per ipsum filium occasione dictæ mercantia Aſſl. in decif. 208. dicit hanc casum de facto fuisse in fac. reg. consi. & pro & contra allegat, & dem ex nonnullis bonis rationibus uidetur inclinare

inclinare in eam partem, quod pater tentatur, reperio insuper Boer. in decif. 221. in 2. parte. nu. 1. cum seq. ubi inter cetera dixit q. Florentini habent & statutum, quod pater sciens filium negocia, & non prohibet tenetur de suo, & ad hoc citat Soci. in cons. 111. in princip. 2. lib. & similiter tale statutum dicit esse in ciuitate Lucana, & dicit 120 tale statutum ualere. † Illud est bellissime tergit Bal. in l. fistulas. ff. de corr. emp. quod contrahens in nundinis cum aliquo ab inde illico recessuro eum suspectum minime allegare potest, quia sciebat eum adueniam. pro quo dicit facere text. in l. heres absens, q. si quis tutelam. ff. de ind. sed hoc sane intelligendum erit secundum eundem Bald. in rub. C. de reno. ijs, qua in frau. credi. ut procedat qn rem empta secum non portaret, at quando secum rem emptam portaret tunc secus, quia licet contrahens putare deberet ipsum recessum, no cum re, non solo. lato pretio, & ideo isto casu pot peti ipsum capi vii suspectu, & fugitu, & sequit Ioa. Bar. de Caccial. in tract. de deb. susp. & fug. In ultimis verbis, quod ego intelligere nisi aliter constat fuisse habitam fidem de precio, & fuisse factum de asportando rem se-

121 cum non soluto pretio. † Nec obsonum putes, & illud intelligere quod in curia mercatorum non potest conueniri mercator ad solutionem penae contractus obligationis, seu fideiussionis, si non probatur interesse, quia licet in penis non consideretur interesse, se. l. stip. ista. §. alteri. ff. de uerb. obli. attamē istud non habet locum ubicunque debet servari aequitas, inde quod in penis judicialibus, & prætorijs consideratur an intersit, text. est in l. 2. §. fin. & ibi Ange. ff. si quis in ius voc. non ierit, & plenè prosequitur Th. Gram. in consi. 66. in ciuibib. citat Ange. in consi. 229. inci. arbitrot dictam pœnam col. 2. & uoluit allegare enim in consil. 219.

122 † Illud etiā legitimo lector, q. cōsuluit Bal. in consi. 155. in 5. parte. nume 1. ubi dubitauit, si mercator tenens fundicum, & statu- nem in aliqua ciuitate ( puta Salerni ) ibi fuerit conuentus ob aliquod debitum, qui confessus fuit debitum, ppter quod ei fuit factum præceptum de soliendo infra certū terminum, quo facto alibi se trāstulit, cum apotheca, an iudex illius loci in quo debitor se transtulit, ad literas prioris iudicis

exequi possit illud pceptum? & ibi tandem dicit, quod exequi non potest tale pceptum, nisi ille primus iudex pronunciauerit acto remittendum in possessionem honorū eius cui fuit factum pceptum, tunc ad literas prioris iudicis tenetur taliter iudex exequi. 123 † Nec etiam obmittendum pto, q. domus mercatorum sunt exemptæ ab hostitando milites, qui ueniunt ad ciuitatem ad castramentationē, & eis deputantur hospitia ab officiariis ciuitatis, & est rō, quia ergasteria mercatorum sunt occupata a mercimoniis, ut dicit tex. in l. pen. C. de men. lib. 12. & in l. qualibet. eodem titu. Sed video male 124 hoc hodie seruari. † Nec scire re pigate, q. in generali obligatione artificis no ueniūt inuides, & malleum, secundum glo. in cap. generali. de reg. iur. lib. 6. faciūt no. in l. ne- 125 pos Proculo. ff. de uerb. signifi. † Quid ergo dicamus, & pone quod quis vult mercatorem iurare suspectum de fuga, an posito quod habeat multa nomina creditorū nutricata, cui de facili non eū possibilis recessus propter multititudinem mercantiarum, vel grauitatem earum? in quo dicas, q. no, ut tenet Ang. & Mod. in l. scidēm. ff. qui sat. cog. num. 2. ubi dicit, q. mercator pos- fidens egregia mobilia, & multa nomina debitorum non tenetur cauere, & ex conse- quenti non potest iurari suspectus, quod est firmat Ioa. Bap. de Cacc. in tract. de debit. susp. & fug. 1. q. nume. 10. at sanē, & cū gra- no salis intelligas dictum Ang. copulatiū enim præsupponit, q. habeat egregia mobilia, & multa nomina debitorum, quorum cā uerisimile est, q. non est de facili & pos- sibilis eius recessus, & sic non debet arctari ad satisfandū de iudicio siti, secus etenim crederem in quæstione proposita, quando solū præsupponatur nomina debitorum possidere tantū, & quomodo probetur pa- pertas mercatoris ad effectum prædictum. Ang. in l. in fundo. ff. de rei uen. nu. 2. dicit probari ex probatione cessationis, & fugæ. 126 † Hinc autē non immiterto, & extra rem probandam esse propalam uidebitur, an si mercator cessaret, seu falliret, liberet si cre- ditores eiusdē cepissent oīa bona sua, Pau. de Cast. p. illum tex. in heres a deb. §. quod si stipul. ff. de fideiuss. scriptum reliquit, q. non liberatur, nec ipse, nec sui fideiussores.

127 † Prædictis. nō aduersatur quod si me- cator

catot ut cessans, & fugitiuus captus sit, si capture erit iniulta, & tamen de debito cōstat, an detineri possit non obstante, q. ca- ptura sit illicita in quo Ioa. Bap. a S. Seu. in tract. de debito. susp. & fug. in 149. dispu- tat. pro. & contra tñ in effecto conclusum reliquit, q. si de debito cōstat p confessionē capti, ut debitoris suspecti, tunc capture re uocatur, & hoc per text. in l. f. §. f. ff. quod met. cau. & per Do. & Bal in l. fundus. q. Lu- cij Tit. ff. de res. uen. ubi magistrilater di- xit, q. paratū se offerens soluerit no debet grauamen reuocari, nisi soluat, cum cōstat per eius confessionem, at secus concludit quando alter constaret, q. per eius confesiō- nē, sed quid si est captus, ut satisficer, an con- stito debito possit detineri, si vult dare cau- tione in, dic quod non, ut dicit magistrilater Bar. in l. f. pecu. §. qui fidei. ff. ut in pos. leg. quia captus est simpliciter ut satisficer 128 secus si captiatur ut soluat. † Sed quid de mercatore capto ad instantiam unius an possit recommendari in carcerebus ad instantiam alterius? in quo Bar. in tract. de carc. in vlt. col. tenet, q. sic. Allegat tex. in l. quot. C. de expto tributo, sed hoc dicit vo- rum. Sal. in l. f. C. de bon. auct. in pos. si est tale debitum pro quo quis de nouo incar- cerari posset, sed plenius de ista materia congerit Marsi. in prax. cti. §. artingā. nu. 129 31. cum pluribus seq. † Quid ergo ē con- uiso an si quis captiatur ad instantiam vnius respectu unius causæ, an satisfacta illa possit per ipsum recommendari pro alia causa in eisdem carcerebus? ( v.g. impetrati- ui captu. am suspecti, & fugitiu debitoris ad effectum, ut detur per eum fideiussoria cario, quā vult dare, verū quia constat de debito, creditor vult, q. no liberetur nisi soluat) quid juris? ego pro nunc dicerē, q. debet liberari, nam quia a principio potuit impetrare capturam ad effectum soluēdi, eligit uiam impetrandi capturam ad effec- tum satisfandi, non potest uariare, nā ele- cto uno de contra rijs no potest ad aliud re- dire, l. commissoria, & ibi glo. C. de pac. in ter emp. & ue. nec licita est uariatio, ut ibi, per glo. & Do. sed quis negabit, ita duo ef- fe contraria habere fidem de debito data cautione, & uelle solutionem de p̄fici. cogita quia pender in facto, & no potui ta- le casum in specie decisum reperire, & hoc

maxime procedit re no existente integra, puta quia debitor uellet dare cautionē, & postea creditor dicat uelle, q. soluat, & an & qn dicatur mercator cessans, & fugitiuus, uide Ang. in cons. 65. inci. quæritur, & o est quæstio per statuta † Sed illud in mē tem uenit. An mercatores falliti cessantes, & fugitiu possint torqueri, ut indicet pecunias eis datas ad mercadū, quas nū ha- bere denegat, illasque perdidiſſe & subtra- has fore dicunt? Dicas q. sic, ut dicit Par. a Put. in tract. synd. in uerbo tortura, cap. an in causa pecuniaria, uer. an principalis in ciuili cā, & Hip. de Marſ. i l. diuus. col. 1. ff. de q. & in sua crim. prax. §. expedita, num. 62. & Franc. Purp. in l. singularia, nume. 94 ff. si cer. pet. & est ratio, quia omnis conie- cta crescit cōtra fallitos, qui ad mentiē dū faciles sunt, & infamissimi, ut inquit Ia. Bap. de S. Seue. in tract. de deb. suspecto, & fug. q. 1. col. vlt. (qui ut inq. t) debetē mo- re antiquissime, legis dati creditoribus la- cerādi, & ibi noster inquietissimus Carolus V. R. Imp. nouellā fecit Prag. in c. Contra autem, quia statuit cōtra bancherios, & nu- mularios denegantes deposita deponenti- bus restituere, nam si se absentauerint, & p. sex dies latitauerint, debent citari in domi- bus in quibus habitare solebāt, & si citati per alios, sed dies latitauerint, & non com- paruerint & suis creditoribus non satisfa- cerint in pœnam mortis naturalis incur- runt, & elapsi dictis sex diebus post citatio- nem potest, & debet contra eos procedi ad fori iudicationem nullo alio tempore expe- cito, & debent publicari pro fori iudicatis 130 per loca solita. † Vlterius adeo leges odio prosequuntur tales fallitos, ut nec eis con- cedant miserabile cessionis beneficium, ut inquit Bal. qui omnia sciuat in cōsi. 119. in cip. sup. libris Thesaurat. l. 3. 2. col. que sequitur Nico. Boer. in decif. 215. nu. 6. ubi plus inquit, num. 7. quod nec etiam habet beneficiū immunitatis ecclesiastice.

† Nec eis seruāda sunt pacta a creditori- bus facta, v.g. quod afferentibus ipsiis, fuisse ablatas ab eis pecunias deuenient ad cōcordiam, remiserintque ob id aliquam pe- cuniariam partem nam constito ex post fa- cto eos mercatores fore soluendo, & eo pa- cta eis haud seruāda sunt, ut decidit Boer. in decif. 215. citat in hanc firmā sententia fuisse.

furiose Io. Bap. a S. Seu. i rep. ru. extra de do. in antiquo, fol. 13. col. 2. nu. 15. ita add. sed 133 de his haec. † Illud quoque sepe me redit anticipitem, num in curia nundinaria possit presentari instrumentum iuxta. formam ritus magnae curiae Vicariae, in quo si dices, quod sic, & hoc per ritum di- 136 tæ magnæ curiae Vicariae in c. Itē nota, q̄ quando volens, quo cauetur posse presenta- ri instrumentum debitorem suspectum, & fugitivum constituo per duos de fuga, & tunc expeditur citatio contra eum, ut ueniat ad assecurandum iudicium, & in defectu fidei- iustitiae cautionis capiatur de persona, in nundinis uero non requiritur probari de fu- ga, quia oēs ueniētes ad nundinas sunt su- spiciēti de fuga, ut dixi in sequenti parte, ergo p̄t̄ presentat instrumentum in curia nundi- maria, & ducitur debitor per citationem rea- lem, ut dicam in sequenti parte ante tribu- hal magistri nundinarum, & interrogabi- 125 tur debitor super tenore instrumenti, & si fatetur debitum esse uerum, & instrumentum est liquidum, & dilatio data ad soluē- dum elapsa est detinebitur, si uero non est elapsa dilatio, & allegatur ex alia causa q̄ ex eo, quod reperiatur in nundinis suspectum & fugitivum, & probabitur per testes, & tunc interrogabitur si habet fideiusti- em, & si non habet detinebitur de persona, & ita 134 uidi pluries practicarum. † Quid enim si uxor mea publicè mercaturam gerat num- censeatur de voluntate getere, adeo ut ex contractibus per eam initij ego tenetur, & quo ad primum dicendum esse inquietum Doc. qd si publicè exercet mercaturam ecce febitur ex voluntate mea præua id facere arg. l. Barb. ff. de off. præsi. & lege, eius qui in prouincia, ff. si cert. petat. & probat tex. in l. 1. §. item p̄xpositio, ff. de exer. quo ad secundum si mercaturam gerat de voluntate mea, uel ea ad id propono, ego teneor ex omni contractu celebrato occasione illius mercantiae, ut declarat plenē do. Pir. engh. doct. gall. in consi. quæ uoc. aurea in titul. de socie inter uit. & ux. 3. cap. & ibi etiam dicit in cap. 4. quod ipsa uxori potest conuenire, & conueniri, & maritus eius obli- gatur ex ea re, & est ratio fm eū, quia uxor publica mercatrix est tanquam procurator cum libera, per l. sed, & procuratorem, iun- 141 gat. Ita glo. ff. de inst. † Nunquid minori ma-

triculato in arte mercatiae detur rest. in in- tegrum si Iesus est, in quo Bart. iuris anti- stes in l. 1. uer. & eadem ratione putarem, C. qui & aduer. quos dicit, q̄ non, nisi Iesus foret in aliquo non concernente artem, seu mercaturam, quem sequitur ad literam Lu- dou. R. o. in consi. 3 19. inci. querif. & Mars. 136 in l. infans, num. 2. ff. de sicc. † Illud etiā adscribendum hic duxi, pone plures sunt mercatores socii, quorum unus occidatus nunquid socij superstites possint accusare de morte consocij? Reperi Masuer. in sua praxi. in tit. de exp. int. & dā. fol. 101. col. 2. item propter homicidium, quem refert, & sequitur in dec. 233. 2 parte Boer. q̄ pos- sunt accusare, & prosequi ius uindictæ. 137 † Finge enim mercatorē promissiō se- que soluere centum coniūssis infra cer- tum terminum, & si nō soluerit, præstare 125 quomodo intelligatur illud (si non soluerit) dicas qd intelligi debet i. si fuerit in mora soluendi, d. l. si duo, ff. de const. per in fi. quia elapsa termino statim mercator dicit in mora, & ita cōsiderat Bal. in trac. 138 de const. num. 2. † Alias hæsitati summo opere uidi, nunquid mercatore intricato nonnullis debitis imperfecto superstite eius filio, qui transfigit cum occisoribus rece- pta certa pecuniarum quantitate, teneatur creditoribus illa pecuniam soluere? reperi Alber. de Ros. in Leū, qui C. arb. tut. & in l. heredes, C. de his qui. ut ind. tenent, quod non, quē sequitur Boer. in decisiō. 221. nu- 139 me. 5. pat. 1. † Nec ambigendum putes, q̄ mercatores conueniri possunt ex quilibet p̄missione facta inter absentes per num- cium uer. epist. vt not. Bar. in l. Q. Murius, ff. de mand. & propriis, secundum Bal. in l. in personam, §. qui pecuniam, ff. de paet. & sequitur Boer. decisiō. 221. num. 14. in 2. pat. 140 te † Sed pone qd mercator irradidit mul- tas merces cuiusdam sansarjo, ut eas uendat, nec de mercede conuentum fuit, quia ig- nitus actione conueniatur mercator per sansarjum pro mercede uenditionis dictarum rerum? dicas quod conuenitur actione p̄ scriptis verbis, ut magistraliter tradit Ioan. Fab. inst. de act. §. actionum autem, nu. 27. ad eam mei cedem quæ in similibus solita est p̄fēstari, p̄ quo uide tex. in l. de prosone tico, ff. de prof. † Sed finge aliquem mer- catorem Florentinum habere nonnullos fa-

tores

## Ut iudicium mercatorum.

177

tores in exitate Lugduni ad upam rōnem mensem, seu fundicā, an possit pro contra- etibus celebratis per factores suos Lugdu- ni ibi conuenit si ibi reperiatur? & dicas quod sic, ut scriptum reliquit Pau. Cast. in l. h. res. oblens. §. apud laboneam, per illu- tex ff. de iud. quē ibi reperiatur Boer. in dec. 142 114. in 1. part. † Progredere ultra lector, & finge q̄ alijs mercator Januensis se ob- ligavit penes acta curia cui. Florentia da- re euīdā Flōrentino centum, & evenit, qd mercator tamensis timens ne sibi accusetur obligatis Flōrentiæ, peruenit ipsum Flōrenti- nū in curia Januensis, ibiq; oposuit quādā exceptions, & citati fecit Flōrentini, q̄ nō c̄paruit, sed accusauit obligationē, Florentia, mercator Januensis allegat litis p̄fētia, & petit causam remitti, quid in- ris vide pulchrit̄ Boer. in dec. 114. & p̄sop. ponō in 1. parte & de iure regni uide titus magna curiae Vicariae p̄fētione, & regiam prag. ex quibus oībus habes veritatē, & uide ēt Afl. in dec. 294. in c. quidam cre- 143 ditor. † Quid enim si aliquis mercator condemnatus fuit, ut insta certū terminū sub pena reddat rōnem, uel ad id se obli- gavit penes acta, quid debet facere, ut non incidat in penam, si forte rō reddi nō pōt̄ infra terminū, q̄a eset intricata? dicas q̄ pōt̄ comparere, & dicere quod calcularia & usis rationibus est debitor in uno num- mo, & illud soloat, & si appetuerit eum de- bitorem in maiori summa, det fideiusti- rem in promptu, & erit lecurus fm Ange. Alex. & Bal. in l. si residuū. C. de dist. pig. & Bal. in c. 1. §. 1. col. 4. uel. s. fed quid si arbit- rator de l. corra. & consi. 3 53. lib. 3. & Pau. de Cast. in l. 2. quā legit cum l. 1. & l. 1. a te, C. de paet. inter emp. & uend. & Ioan. Fab. in l. acceptam. C. de u. su. & plenius Boer. in cōsuer. Biturg. §. Item si laccacēur. fol. 58. 144 † Quid igitur de istis mediatoribus seu sansarjis, quibus mediantibus multi con- tractus celebrantur de quibus loquitur totus ti. ff. de procu. num teneatur de dolo & culpa? dicas quod sic, ut uoluit Bar. in l. 1. ff. pro fo. in l. aut qui aliter, §. hac uerba. ff. qd u. aut clam, & an si fieri fecerint cōtra illū usūrarium teneatur ad usūrarium re-stitutionem? dicas q̄ sic, ut et gl. fi. in l. si scientie, ff. ad leg. Pōp. de pari. & ibi Batt. Ang. & Ale. in l. 2. §. si p̄curatōr, ff. q̄ quis- 145 deponenti, alias male solueret. † Est ēt iō- quare in curia mercatorū iudicij dici sum. Rob. Mar. M. mārūm

marijūm iuris antistites nomine re consue-  
nere, quia inter mercatores attenditur sim-  
pliciter ueritas negotij secundum Bald. in  
conf. 40. in 5. lib. nume. 10. & conf. 466. nu-  
me. 5. co. li. est etiam ratio ( ut dicit domi-  
nus auctor ) quia mercatorum curia ecclē-  
siastica & equiparatur ubi secundum æquita-  
tem canonicanam proceditur, imo nō solum  
uerū est mercatorem dici de foro ecclēsī,  
sed & mercator dicit miserabilis persona  
dum est in mercimonij, & peregrinatur se-  
cundū Alex. in conf. 131. lib. 7. in c. omni po-  
tentis Dei ad si. & sequitur Ioan a neu. z. in  
filia nupt. lib. 6. no. 29. & Fel. in c. sign. fici-  
tionibus de offic. deleg. in ver. 6. & hac erā  
ratione attenta, cause mercatorum debent  
summarie tractari, cum in causis misera-  
bilis personarum de plano, & æquo proce-  
datur absq; scriptis, & solutione spottula-  
rum. ut est tex. in auth. de mand. prim. §. si ti-  
bi quoque ibi ( uiliū ) & ibi Bart. & Coet. pro  
hoc est tex. iuncta glo. uers. uel personarum in  
l. nonnunquam. la 1. ff. de iud. sed quid in-  
quit Bert. Docto. gallicus non modicæ au-  
totoritatis, & scientiæ, in conf. 53. lib. 2. nu-  
me. 10. quod de iure communī non est pro-  
cedendum inter mercatores de bono, &  
æquo secundum opin. Bart. quia dicit ipse  
quod Barto, quando de hoc mentionem fa-  
cit in l. si fideiustor. §. quædam, & in l. quin-  
tus. ff. de fideiustor. id dicit ex dispositione sta-  
tuti, seu municipalis constitutionis, & sic  
non dicit, quod id de iure communī proce-  
dat, quod apertus secundum eum collig-  
tur ex dictis Bald. in l. si pro ea, colum. fin.  
uersis, unde facit ad questionem in curia.  
Caman. & Ang. in §. Item si q; inst. de act.  
uer. quæro statuto. & sic secundum Bert. om-  
nes Doct. qui loquuntur, quod in curia mer-  
catorum agitentur cause de bono & æquo  
loquuntur, quando idest forma statuti di-  
spositum, non quod ita sit de iure communi,  
licet dicat, quod etiam de iure comuni-  
ni curia mercatorum habet aliquid specia-  
litatis, propter præcipuam fidem, quam  
habent homines in eorum præmissionibus,  
est tamen bene uerum, quod postea reperi-  
eundem Bert. in conf. 363. in 2. lib. in ult.  
colum. simpliciter tenentem, quod causa  
mercatorum debent tractari de bono, &  
æquo, non rigore, & ad hoc citat Angel.  
in conf. 198. incip. Arnaldus ferici, colum.

2. & conf. 321. exordente creditor uolens  
imo plus subdit, quod mercatorum domus  
debet esse ueritatis, & æquitatis, & idem  
inquir ipsem in confil. 149. libro tertio,  
numero quarto, sed utcumque sit dicamus  
quod id sit de iure communī receptum,  
uel quod longa consuetudine, aut consti-  
tutione municipali inter mercatores adi-  
ta id sit adiumentum, omnino receptum  
video, catas mercatorum de bono, & æ-  
quo quo tractari. † Sed quia turpe est nescire  
qua proprio oto quis profert. Videamus  
igitur quid est dicere, quod in curia mer-  
catorum agitur de bono & æquo? in quo  
sunt qui dicunt, quod æquitas debet atten-  
di, quæ proueniæt jure gentium, & gene-  
rali, non autem quod ius ciuile dispositum  
sunt etiam qui dicunt ut Salyc. in l. pla-  
cuit. C. de iu. quod isti male dicunt, & con-  
tra casum l. bona fides. ff. depo. in princip.  
ubi ius ciuile inspicitur, alijs ( ut Barto ) se-  
cundum eum dicunt, quod omnia debent  
prætermitti, quæ non attingunt principi-  
alis negotij ueritatem, quia tales sunt solen-  
nitates de apicibus iuris, quæ non confide-  
rantur in curia nō mercatorum, leg. fideiustor.  
ff. quædam. ff. man. ( ut si sit intenta-  
ta actio directa ubi competit utilis, uel  
contra, ) & ita intelligit Bald. in l. si pro ea.  
C. man. & in dicto §. quædam. & Socin. in  
confi. 242. incip. circa primum consultatio-  
nis articulum, versicu fin. in 2. parte, & in  
confi. 126. & 120. 1. lib. 7. colum. uer. nec ex  
eo. libi inquit, quod per talia uerba de bo-  
no. & æquo non uidetur reiecta allegatio  
iudicata, sed bene allegatio cauillosa, & ita  
dicit notari per Abb. in cap. dilecti filij. de  
iu. uidetur enim reiecti apices iuris, qui  
ueritatem negotij non tangunt. In hanc  
ferè sententiam nouissime reperi concor-  
tere Benu. Stac. in tract. quem de merc. ap-  
pellat in ea parte, quomodo procedendum  
sit in causis mercatorum, sed ad unum ad-  
uerte, ut non cuiusvis legas eius dicta, quod  
quantes inquit, non esse faciendam diffe-  
rentiam inter bonum, & æquum, sed quod  
ubi est bonum ibi est æquum, salua pace  
id non est uerum, imo ubi iuxta uerbum  
bonum, non addatur æquum remanet ma-  
teria odiosa secundum Bald. in l. certum.  
C. unde legi. & unde cogn. ubi ponit exem-  
plum de statuto, quo caueatur, quod mas-  
sus